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ABSTRAKT

N ázev práce : Rozvoj kloubní pohyblivosti brankářek v házené se zřetelem k

vybraným prvkům techniky chytání

Cíl : Cílem práce je vytvořit a ověřit model rozvoje pohyblivosti v oblasti

kyčelního kloubu aplikovaný souběžně s nácvikem a zdokonalováním vybraných

brankářských dovedností.

Metody : K vlastnímu zjišťování a záznamu činností brankářů jsem využila

metodu pozorování. V mém případě se jednalo o přímé pozorování během zápasů,

doplněno také nepřímýrn pozorováním s pomocí videozáznamů.

Ve své diplomové práci jsem potřebovala změřit kloubní pohyblivost v kyčelních

kloubech a ohebnost páteře - použila jsem jak měření distancí, tak i měření úhlů

(goniometrie).

U brankářek došlo také ke kvantitativnímu a kvalitativnímu hodnocení

pohybových dovedností.

Výsledky : Na základě získaných výsledků vidíme, že u brankářek došlo ke

zlepšení pohyblivosti vybraných kloubů a ohebnosti páteře. Došlo také k výraznému

zlepšení procenta úspěšnosti chytání střel během utkání, a to v průměru o 13%. Ukázalo

se také určité zlepšení techniky chytání brankářek, ale rozdíl v technice chytání jsem

očekávala o něco vyšší.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Házená, brankář, kloubní pohyblivost, kvantitativní a kvalitativní hodnocení
/

pohybových dovednost l

ABSTRACT

My dissertation's name is : Development ofhandball goalkeepers joints movability

focused on selected elements of their skill

Aim : The aim of my dissertation i s to make and pro ve a model of development hip

joint movability which is applied at the same time with practice and getting better of

sdected goalkeepers skill.

Methods: I used observation method for proper survey and record of goalkeepers'

activity. In my case it was about observation during matches, also filled in with indirect

observation from video records.

I needed to measure goalkeepers' hip joint movability and spine flexibility in my

dissertation - I used measurement of distances and measurement of angles

(goniometry).

I assessed goalkeepers' quantitative and quality locomotive faculties.

Results : On the basis of the acquired results we can see that goalkeepers improved

their movability ofhip joints and spine flexibility. They also improved their percentage

successfulness in catching shoots during matches, on average, by 13%. They also

improved their skill of goalkeeping but I expected that they would improve more.

KEY WORDS : handball, goalkeeper, joint movability, quantitative and quality

assessment of locomotive faculties
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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou házené , zvlášť brankářek.

Zaměřila jsem se na rozvoj pohyblivosti a zlepšení techniky chytání střel do dolní

poloviny branky.

Důvodů, proč jsem si zvolila právě toto téma, je několik. Jedním z důvodů je fakt

že sama se házenou zabývám už od dětství. Házenou jsem mohla poznat, jak z role

trénovaného a to pod vedením špičkových trenérů, tak z pohledu trenéra. Několik let

jsem házenou hrála aktivně, v posledních čtyřech letech se věnuji trenérské práci.

Trénuji mládežnická družstva v Chebu. V Chebu má házená dlouholetou tradici, která je

vázána především na ženskou házenou.

Zajímá mne rozvoj házené a celá její problematika, ale zejména se zajímám o

problematiku brankářek.

Házená je bezesporu známá sportovní hra, která ale nepatří mez1

nejprovozovanější pohybové a soutěžní aktivity. Důvodem může být nedostatek tradice

v některých regionech, chybějící výraznější úspěchy současné české reprezentace,

nejistota učitelů související s nedostatečnou znalostí pravidel a technicko - taktických

principů a možná i to, že je házená považována za příliš tvrdou hru, nevhodná tudíž

zejména pro dívky. Že je ale opak pravdou dosvědčují například zkušenosti z Dánska,

Norska, Nizozemí a dalších evropských zemí, kde je házená nejpopulárnějším ženským

sportem (Uhlík,) 997).

Studium literatury bylo úvodem mé výzkumné činnosti. Hledala jsem především

publikace, ve kterých jsem získala teoretické podklady pro svou diplomovou práci.

Jednalo se mi zejména o zjišťování různých metodologických přístupů k řešení

podobných úkolů, ve kterých bylo pojednáno o analýzách pohybové činnosti . Druhou

oblastí mého zájmu byla problematika individuálního herního výkonu hráče (brankáře).

Třetí, poslední, oblast byla problematika rozvoje a měření pohyblivosti.
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Brankář je v házené velmi důležitý, zejména v obranné fázi. Ovlivňuje vývoj

brankového poměru, a tudíž výsledek celého utkání. Úspěšné a neúspěšné zákroky

působí na psychický stav ostatních hráčů (Jančálek, 1978).

Pro brankáře je velmi důležitá jeho pohyblivost, jelikož mu umožňuje vykonávat

pohyb v dostatečném rozsahu. Nedostatečná pohyblivost také omezuje rozvoj síly,

obratnosti, rychlosti a vytrvalosti. Protože brankář s běžnou pohyblivostí nevystačí, musí

se v rámci specializovaného tréninku rozvíjet. Dobrý výkon brankáře je podmíněn

zvýšenou pohyblivostí páteře, ramenních a kyčelních kloubů. Dosažená úroveň

pohyblivosti se udržuje u brankářů jen tehdy, jestliže jsou cvičení pravidelně zařazována

do tréninkové jednotky.

Ve své práci chci zjistit, do jaké míry ovlivňuje pohyblivost a speciální brankářský

trénink techniku chytání. A kam se posune procento úspěšnosti zákroků jednotlivých

brankářek. Pro svůj výzkum jsem si vybrala 3 brankářky mládežnické kategorie.

Mým úkolem je provést měření pohyblivosti v kyčelních kloubech a ohebnosti

páteře. Zároveň provést kvalitativní a kvantitativní hodnocení pohybových dovedností

během zápasů. Dalším úkolem je t vytvořit soubor cvičení pro rozvoj pohyblivosti

brankářek a cvičení pro zlepšení techniky chytání střel do dolní poloviny branky. Tato

cvičení pravidelně aplikovat do tréninkových jednotek. Po několika měsících provést

kontrolní měření.

Domnívám se, že získané výsledky by mohly do určité míry přispět k obohacení

tréninkového procesu této sportovní hry trenérům mládežnických kategorií.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Házená je kolektivní hra s velkou dynamikou a proměnlivostí herních situací. Při

bojovnosti hráčů je velmi dramatická a přitažlivá pro hráče i diváky. Způsob soupeření

je řízen mezinárodně platnými pravidly. Charakterizuje ji střídání rozdílných útočných a

obranných fází, ve kterých se uplatňuje jednoduchost, rychlost a účelovost jednání.

Významná je dovednost řešit herní situace jeden na jednoho.

2.1 Brankář

V házené má mimořádně důležitou úlohu brankář.

Brankář a jeho činnost, zejména v obranné fázi, přímo ovlivňuje vývoj utkání.

Žádná jiná hráčská funkce v házené nemá takový význam pro výsledek utkání, jako

právě brankářská funkce/úspěšnost a neúspěšnost brankářských zákroků, který je

posledním hráčem v obraně, působí na psychický stav spoluhráčů a soupeře v daleko

větší míře než úspěšnost a neúspěšnost činnosti ostatních hráčů (Jančálek, 1978).

Družstvo nemůže bez dobrého brankáře dosahovat trvale dobrých výsledků.

Rozhodující podíl ve výchově brankáře má oddílový trenér, který svým každodenním

působením ovlivňuje jeho další házenkářský růst. Toto si musí všichni trenéři

uvědomovat a věnovat tréninku brankářů velkou pozornost. Speciální příprava brankáře

má velmi pozitivní vliv na výkon brankáře. I přes tento jev se ukazuje, že základním

předpokladem konečného, úspěšného výsledku je vhodný výběr chlapců a dívek pro tuto

hráčskou funkci.

Podle Packy( 1985) se příprava brankářů skládá z těchto složek:

• Všestranná tělesná příprava

•Technická a taktická příprava

• Teoretická příprava

• Psychická příprava
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Všestranná tělesná příprava má rozvíjet všeobecnou pohybovou výkonnost. Má

přispívat k harmonickému rozvoji brankáře, rozvíjet jeho pohybové schopnosti, zvyšovat

funkční možnosti, a tím vytvářet dobré předpoklady pro rychlejší a kvalitnější růst

sportovního výkonu. Cvičení speciální tělesné přípravy můžeme rozdělit na cvičení,

zaměřená na rozvíjení- síly, rychlosti, obratnosti, pohyblivosti a na cvičení uvolňovací

a nápravná.

Obsahem technické a taktické přípravy brankáře je vytváření a zdokonalování


[…]


výkrokem či výpadem. Rozštěpy nepoužívá vůbec.
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U třetího kriteria bylo naměřeno 55% zákroků, kdy byla vedena ruka nad

vytrčenou nohou. Ve druhém měření došlo k zlepšení a to na 61%.

U posledního kriteria došlo k minimálnímu posunu z 62% na 65%.

1.

Obrázek 3-TL

l.správné postaveni v brance
l.chytánf střel výpadem
J.chytánf ruka-noha

2. 3.

4.postavenf zasahující nohy mírně vpřed vůči brankové čáře

4.

Procento úspěšnosti chytání střel během zápasů se v průměru zvýšilo o 13%.

U prvního hodnotícího kritéria, správné postavení brankáře, došlo ke zlepšení

v průměru o 3%. U druhého kritéria se výsledek nedá říct v procentech. U dvou

brankářek dochází k chytání míčů letících do dolní poloviny branky pouze výkrokem či

výpadem a rozštěp používají pouze ve ojedinělých případech. Třetí brankár"ka chytání

rozštěpem preferuje. U třetího hodnotícího kriteria, zákrok pouze nohou- nebo "ruka

noha", došlo k posunu v průměru o 4% a u posledního o 3%.
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KD NM TL

Obrázek 4- zlepšeni úspěšnosti zákroků u všech brankářek

QJ 1.měření

lil 2.měření
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7 DISKUZE

První hypotéza se nepotvrdila. Předpokládala jsem, že k největšímu posunu

zlepšení pohyblivosti dojde u brankářky s nejmenší pohyblivostí při první měření. U

dvou měření dosáhla největšího zlepšení brankářka T. L.. U dalších dvou měření

brankářka N.M., u jednoho K. D .. U jednoho cvičení došlo ke shodnému zlepšení všech

tří brankářek. Příčin zlepšení může být několik. Určitou měrou se rozhodně projevila

znalost prováděných testů. Hlavní příčinu však spatřuji v pravidelném provádění

jednotlivých cviků pro rozvoj pohyblivosti.

Tyto výsledky mohl zkreslit i fakt, že dvě brankářky měly 14 dní pauzu od

tréninku. Díky tomu neměly stejný počet cvičení pro rozvoj pohyblivosti, tak jako třetí

brankářka. K dalšímu zkreslení mohlo dojít díky aktivitě některé brankářky, která část

cvičení prováděla nejen v rámci TJ, ale také v hodinách TV, popř. doma. Podle vybrané

skladby cvičení, mohlo dojít ke zlepšení pohyblivosti, a tím i k lepším výsledkům při

kontrolním měření, pouze u některého cviku, popř.cviků.

Domněnka, že dojde ke zlepšení techniky chytání střel do dolní poloviny branky,

se potvrdila. K určitému posunu došlo, ale předpokládala jsem, že zlepšení bude

výraznější.

Tohle dávám za vinu ne příliš vhodnému výběru tréninkového období. Trénink

nám narušily Vánoce a odjezdy hráček na svátky pryč. Domnívám se ale, že pokud se

v těchto tréninkových jednotkách bude pokračovat, technika chytání půjde stále nahoru.

Třetí hypotéza se plně potvrdila. U brankářek došlo ke zlepšení procenta

úspěšnosti chytání střel o více než 10%, resp. u brankářky K. D. o 12% , u brankářky

N.M. o 17% a u T. L.o 12%.

Tady musíme brát v úvahu fakt, že v období zimní přípravy, každé družstvo se

snaží zlepšit svoji hru a to jak v útočné, tak v obranné fázi. Družstva, při prvním

hodnocení, se mohou lišit od družstev při kontrolním hodnocení. Tím chci říct, že

mohlo dojít k určitému zkreslení výsledků. Výkonnost svého družstva ovlivnit můžeme,
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nikoli však výkonnost soupeře. Pokud např. soupeř zapracoval během zimní přípravy na

proměňování šancí, je procento úspěšnosti našich brankářek samozřejmě nižší. Naopak

kdybychom my, výrazně zapracovali na zkvalitnění obrany, mohla by být úspěšnost

chytání našich brankářek výrazně vyšší. Jak víme, za dobrou obranou se vždy lépe chytá.

Tyto možnosti jsem ovlivnit nemohla. Na druhou stranu jsem dosáhla toho, že

brankářka, která chytala na podzim proti soupeři "A", chytala proti stejnému soupeři i

při kontrolním hodnocení na jaře. Bylo to hlavně proto, jelikož soupeři nemají stejnou

výkonnost. Proti slabším soupeřům chytala brankářka s nejmenším počtem brankářských

zkušeností.
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8 ZÁVĚR

Převážnou náplní mé diplomové práce byla snaha o zlepšení pohyblivosti

v kyčelních kloubech a zlepšení techniky chytání.

Měření pohyblivosti proběhlo pomocí měření úhlů (goniometrie) a měření

distancí.

Hodnocení činnosti brankáře je většinou silně subjektivní a tím i mnohdy

nepřesné. Výkon brankáře a hodnocení jeho činnosti je souhrnem celé řady aspektů,

které se navzájem prolínají a podmiňují. U sledovaných brankářek došlo ke

kvantitativnímu a kvalitativnímu hodnocení pohybových dovedností za pomoci

záznamového archu.

Tréninkové období sice nebylo vybráno úplně vhodně, ale ke zlepšení po několika

měsících určitě došlo.

Věřím, že závěry, které jsem z nich vyvodila, naleznou praktické uplatnění

v přípravě mladých brankářů (brankářek). Z vlastní zkušenosti totiž vím, že ta je u nás

často velmi zanedbávána a mnoho talentovaných brankářů (brankářek) pak v důsledku

nekvalitního tréninkového procesu nedosáhne takové výkonnosti, ke kterým jsou svými

předpoklady předurčení. Ukazuje se, že plánování přípravy a speciálních brankářských

tréninků je nevyhnutelné.
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