Oponent: **TÁBORSKÝ**

Posudek oponenta:

**Rozvoj kloubní pohyblivosti brankářek v házené se zřetelem k vybraným prvkům
techniky chytání**

19. 09. 2007

Předložená diplomová práce má 61 označených stran. Vlastní text („Úvod“) začíná na s. 10 a končí na dvou posledních stránkách výčtem literárních zdrojů (ty jsou však většinou, zvláště ve „specializované“ oblasti, kolem dvaceti let až více než 40 let staré). Po literatuře následuje 12 neočíslovaných listů příloh (výsledky měření a pozorování). V textu jsou čtyři očíslované grafy. Patrná snaha diplomantky o navýšení počtu stránek se formálně projevuje v nerespektování předepsaného počtu řádků na jednotlivých stránkách a v častých neopodstatněných mezerách mezi odstavci.

Dalšími formálními nedostatky jsou zejména:

- časté neodsazení textu po tečkách či čárkách,
- členění výčtových odstavců a pasáží,
- nepřesnosti v citaci literatury,
- gramatická pochybení nebo neobratnosti,
- nedůslednosti v uplatňování mužského a ženského rodu.

Terminologicky lze vytknout nejasnosti pojmů „všestranná“ - „speciální“ tělesná příprava (s. 12-13), „protiútok“ - „rychlý útok“ a některých dalších (např. sportovní činnosti a přívlasky z oblasti „pracovní“ - např. s. 17, 20, 27 aj.). Střídavě jsou uplatňovány pojmy „zápas“ - „utkáni“.

Z věcného hlediska lze pozitivně hodnotit snahu o pedagogický experiment. Ten však, s ohledem na jeho obecnou obtížnost, nemohl být za daných podmínek uskutečněn přesvědčivě. Výčet některých nedostatků:

- nepřesná formulace hypotéz,
- neúplná osobní charakteristika sledovaných brankářek,
- nepřehledné a neúplné informace o časovém uspořádání, o způsobu měření, pozorování a o tréninkových intervencích,
- neuvedeny „zdroje“ pro kvantitativní analýzu a pro obrázky,
- chybí informace o utkáních (soupeř, výsledek), o charakteru a počtu zaznamenaných střel, o kritériích pro (alespoň věcně průkazné) potvrzení zjištěných rozdílů.

Přes uvedené nedostatky se domnívám, že lze diplomovou práci studentky Lucie Balážové k obhajobě připustit. Konečné hodnocení pak bude závislé na průběhu obhajoby. Kromě jiného mne bude zajímat odpověď na tyto otázky:

- Proč byly zvoleny zákroky brankářek do spodní poloviny branky?
- Zda (a případně jak) byly zvažovány faktory vzdálenosti střelců a úhlu letu míče?

Doc., PhDr., František Tábořský, CSc.
KSH FTVS UK

V **PRAZE** dne **19. 09. 2007**

.....
podpis oponenta